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Tecnologías Ethernet
100Base-X
1000Base-X
10GBase-X
40GBase-X
100GBase-X
200GBase-X
400GBase-X

https://ethernetalliance.org/wp-content/uploads/2020/03/EthernetRoadmap-2020-Side1-FINAL.pdf
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Multigigabit Ethernet



Nuevas versiones
• 802.3bz (2016)

– 2.5GBase-T y 5GBase-T
– Empleando cat. 5e y 6 (gran planta instalada)
– Útil para salidas de Access Points

• 802.11n: 600Mbps
• 802.11ac (wave 1, wave 2): 3.47 – 6.93 Gbps
• Hace falta el 75% de la tasa inalámbrica en el cableado

• 802.3cb-2018
– 2.5Gb/s y 5Gb/s en backplane
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Ethernet 25Gb/s o 50Gb/s



Nuevas versiones
• 25GBase-CR, 25GBase-SR

– Sobre twinaxial cable (5m) o fibra multimodo (802.3by-2016)
– Más eficiente que 40G (40G es 4x10G, 25G es 1 lane)
– Mejor utilización de capacidad de conmutación de ASICs (2015 ya 

a 3.2Tbps)
• 25GBase-LR, 25GBase-ER

– 802.3cc-2017
– 10 ó 40Km sobre fibra óptica monomodo

Greg Hankins “Evolution of Ethernet Speeds – What’s New and What’s Next”, RIPE 70, https://ripe70.ripe.net/archives/video/7/



Nuevas versiones
• 25GBase-T, 40GBase-T

– 30 metros sobre par trenzado categoría 8 (802.3bq-2016)

• 25GBase-BR10, 25GBase-BR20, 25GBase-BR40
– Single strand single-mode fiber (10Km, 20Km, 40Km)
– 802.3cp-2021

Greg Hankins “Evolution of Ethernet Speeds – What’s New and What’s Next”, RIPE 70, https://ripe70.ripe.net/archives/video/7/



Nuevas versiones
• 50GBase-BR10, 50GBase-BR20, 50GBase-BR40

– Single strand single-mode fiber (10Km, 20Km, 40Km)
– 802.3cp-2021 (también 10 Gb/s y 25 Gb/s)

• 50GBASE-CR, 50GBASE-FR, 50GBASE-KR, 
50GBASE-LR, 50GBASE-SR
– 802.3cd-2018



Redes de Nueva Generación
Área de Ingeniería Telemática

Ethernet 100Gb/s+



100G
• Primera generación eran 10x10Gbps
• Segunda generación 4x25Gbps (menor 

tamaño y consumo)
• Reduciendo el tamaño de los módulos
• Eso permite mayor densidad de puertos
• 802.3ck-2022 1x100Gb/s (SerDes 112Gb/s)

Greg Hankins “Evolution of Ethernet Speeds – What’s New and What’s Next”, RIPE 70, https://ripe70.ripe.net/archives/video/7/



> 100 Gb/s
• 802.3bs-2017 

– 200Gb/s y 400Gb/s
– 400GBase-SR8, 400GBase-DR4, 400GBase-XDR4, 400GBase-

FR4, etc
• 802.3cd-2018

– 50Gb/s, 100Gb/s y 200Gb/s Ethernet 
– Sobre twinaxial, fibra o backplane
– 50GBASE-CR, 50GBASE-FR, 50GBASE-KR, 50GBASE-LR, 

50GBASE-SR, 100GBASE-DR, 100GBASE-KR2, 100GBASE-SR2, 
200GBASE-CR4, 200GBASE-KR4, 200GBASE-SR4

• 802.3cn-2019
– 50 Gb/s, 200 Gb/s y 400 Gb/s sobre fibra monomodo

• 802.3cm-2020
– 400GBASE-SR4.2 y 400GBASE-SR8 
– 2 pares y 8 pares de fibra multimodo respectivamente, 100m



> 100 Gb/s
• 802.3cu-2021

– 100GBase-FR1, 100GBase-LR1, 400GBase-FR4, 400GBase-LR4-
6

– 10Km, SMF (100Gb/s per wavelength)
• 802.3ck-2022

– Interfaces eléctricos a 100, 200 y 400 Gb/s en base a señal a 100 
Gb/s

• 802.3db-2022
– 100, 200 y 400 Gb/s sobre f.o. multimodo usando señal a 100 Gb/s 

sobre cada wavelength

Greg Hankins “Evolution of Ethernet Speeds – What’s New and What’s Next”, RIPE 70, https://ripe70.ripe.net/archives/video/7/



>> 100 Gb/s
• 802.3df-2024

– Empleando nuevos SerDes 112 Gb/s
– 400 Gb/s sobre 4 líneas/wavelengths SMF a 2 km
– 800 Gb/s

• Sobre 8 líneas/wavelengths SMF/MMF 2 km/100 m
• Sobre twin-axial a 2m

• 802.3dj
– En desarrollo; basado en SerDes 200+ Gb/s 
– 800 Gb/s y 1.6 Tb/s sobre cobre y SMF



802.3br-2016
• “Specification and Management Parameters for Interspersing 

Express Traffic”
• Latencia para iniciar la transmisión de un paquete express debe 

ser < 2 veces el tiempo del paquete mínimo + IPG
• Añade soporte para tráfico preemptivo 
• eMAC = express MAC
• pMAC = preemptable MAC 



Otras
• 802.3bw-2015

– 100Base-T1 Ethernet sobre un solo par trenzado balanceado (15m)
• 802.3bp-2016

– 1000Base-T1 Ethernet sobre un solo par trenzado (15m) 
• 802.3cg-2019

– 10Base-T1L (1Km), 10Base-T1S (15m), single balanced pair of conductors 
• 802.3ch-2020

– 2.5GBase-T1, 5GBase-T1 y 10GBase-T1 sobre par balanceado 
(Automotive Electrical Ethernet) (15m)

• 802.3cz-2023
– 2.5, 5, 10, 25 y 50 Gb/s sobre fibra óptica de vidrio (GBase-AU)

• 802.3cy-2023
– 25 Gb/s sobre un par trenzado balanceado

https://www.bicsi.org/docs/default-source/conference-presentations/2018-fall-conference/ethernet-and-poe.pdf?sfvrsn=59a3d9ec_2



Otras
• 802.3bn-2016

– 10GPass-XR. EPON sobre coaxial
• 802.3ca-2020

– EPON compatible con 10Gb/s EPON
– 25/10 Gb/s, 25/25 Gb/s, 50/10 Gb/s, 50/25 Gb/s y 50/50 Gb/s 
– 20 km, Split ratio 1:32

• 802.3cs-2022
– Super-PON. Hasta 50 km y 1024 ONUs
– 10/10 Gb/s y 10/2.5Gb/s



Resumen

https://ethernetalliance.org/wp-content/uploads/2020/03/EthernetRoadmap-2020-Side1-FINAL.pdf



Resumen

https://ethernetalliance.org/wp-content/uploads/2020/03/EthernetRoadmap-2020-Side2-FINAL.pdf



Resumen

https://ethernetalliance.org/wp-content/uploads/2020/03/EthernetRoadmap-2020-Side1-FINAL.pdf
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802.11
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WiFi 4 y 5



802.11
Wi-Fi 4
• 802.11n (ya 802.11-2020)
• Tanto en 2.4 GHz como 5 GHz
• Compatible con 802.11a/b/g
• Canales de 20MHz o 40 MHz
• MIMO
• Hasta 4 streams espaciales 
• Streams de 150 Mb/s
• Permite beamforming 
• Trae mejoras en MAC como la 

agregación de PDUs

Wi-Fi 5
• 802.11ac (ya 802.11-2020)
• En 5 GHz
• Canales 20, 40, 80 ó 160 MHz
• Los dispositivos suelen a la vez 

soportar 802.11n
• Beamforming
• Hasta 8 streams espaciales
• MU-MIMO (máx. a 4 clientes)



Waves 802.11ac
Wave 1
• 1.3 Gbps (PHY rate), 845 Mbps (MAC throughput)
• SU-MIMO
• Canal de 20 MHz, 40 MHz ó 80 MHz
• Aprox. 25, 12 ó 6 canales
• 3 streams espaciales

https://support.huawei.com/enterprise/es/doc/EDOC1100081215

https://www.intel.la/content/www/xl/es/support/articles/000005725/wireless/legacy-intel-wireless-products.html



Waves 802.11ac
Wave 2
• 3.47 (PHY), 2.26 Gbps (MAC)
• MU-MIMO (solo downlink)
• Canal hasta 160 MHz
• Hasta 4 streams espaciales

• AP 4x4 puede enviar a 4 clientes 
1x1 simult.

• Evita que desaprovechen el tiempo 
de uso del medio

• Requiere explicit transmit 
beamforming

Wave 3: hasta 8x8

https://www.cisco.com/c/en/us/solutions/collateral/enterprise-networks/802-11ac-solution/q-and-a-c67-734152.html
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WiFi 6+



802.11ax (Wi-Fi 6)
• Desde mayo de 2021
• Amendment de 767 páginas a 802.11-202 (de 4379 páginas)
• Finales de 2018 primeros equipos pre-estándar
• 2.4 GHz y 5 GHz
• Busca mejora 4x
• Wave 1 puede soportar 8 streams. Beamforming
• Multiuser (OFDMA o MU-MIMO hasta 8 clientes, en wave 2 también en 

uplink)
• Hasta 1024-QAM

https://www.cisco.com/c/dam/en/us/products/collateral/wireless/white-paper-c11-740788.pdf



802.11ax (Wi-Fi 6E)
• 6 GHz sin licencia (1.2GHz de BW)
• Hasta 7 canales de 160 MHz no interferentes
• MU-MIMO uplink
• Aprox. 2Gb/s con latencia sub-ms hasta 3m, 

1.4 Gb/s a 7m
• Nuevo MAC

https://docs.broadcom.com/doc/wi-fi-6e-frequency-bands

802.11ax-2020
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Wi-Fi 7



802.11be (Wi-Fi 7)
• 802.11be-2024 (1020 páginas) EHT (Extremely High Throughput)
• “This amendment [...] enable at least one mode of operation capable of 

supporting a maximum throughput of at least 30 Gbit/s, as measured at 
the MAC data service access point (SAP), with carrier frequency 
operation between 1 and 7.250 GHz while ensuring backward 
compatibility and coexistence with legacy IEEE Std 802.11 compliant 
devices operating in the 2.4 GHz, 5 GHz, and 6 GHz bands.”

https://documentation.meraki.com/Wireless/Design_and_Configure/Architecture_and_Best_Practices/Wi-Fi_7_(802.11be)_Technical_Guide



802.11be (Wi-Fi 7)
• Canales de 320 MHz en la banda de 6 GHz (1-3 canales según región)
• SP = Standard Power, LPI = Low Power Indoor (10-20m?)

https://documentation.meraki.com/Wireless/Design_and_Configure/Architecture_and_Best_Practices/Wi-Fi_7_(802.11be)_Technical_Guide



802.11be (Wi-Fi 7)
• MLO (Multilink Operation)

– Cliente intercambia tráfico con AP en múltiples bandas o canales 
simultáneamente

– Aumenta throughput o fiabilidad enviando los datos duplicados por 
múltiples enlaces



Otras
802.11ah-2016 (Wi-Fi HaLow)
• “Sub 1GHz License Exempt Operation”, low power
• Alcance de hasta 1km; IoT, industrial
• Canales de 1, 2, 4, 8 y 16 MHz
• Tasa al menos 100Kb/s
802.11af-2013
• Banda TV VHF/UHF (54-790MHz según país)
802.11ad (WiGig)
• BW 2GHz en banda de 60GHz
• Cerca de 7 Gb/s, corta distancia
• Baja latencia, visión directa
802.11ay-2021
• Banda > 45 GHz
• 20 Gb/s, corta distancia
• Compatible con 802.11ad

https://www.wi-fi.org/discover-wi-fi/wi-fi-certified-halow

DMG= directional Multi-Gigabit


